Die drei letzten aristotelischen Schriften, aus denen in diesem Kodex *Notabilia excerpta* geboten werden, sind die Politik, Poetik und Rhetorik. (Fol. 112<sup>r</sup>) *Excerpta de octo libris politicorum Aristotelis*: In boni gratiam omnia operantur omnes. Perficit optime organorum unumquodque in multis operationibus sed uni serviens. — (Fol. 115<sup>r</sup>) *Incipit poetria Aristotelis excerpta de primo libro*: Mos non fruatur nisi circa alterum istorum scilicet virtutem et vitium. — (Fol. 115<sup>v</sup>) *Incipiunt excerpta de rhetorica Aristotelis liber primus*: Legum constitutio exigit longitudinem temporis et firmitatem consilii et profunditatem in vestigationis. Die Exzerpte aus Politik und Rhetorik sind der griechisch-lateinischen Übersetzung, welche Wilhelm von Moerbeke von diesen aristotelischen Schriften hergestellt hat, entnommen. Bei der Poetik kommt jedenfalls die von Hermannus Alemannus angefertigte arabisch-lateinische Übersetzung der Poetikparaphrase des Averroes in Betracht. Die bei der Katalogisierung der Handschriften der mittelalterlichen lateinischen Aristotelesübersetzungen in zwei Handschriften aufgefundene griechisch-lateinische Poetikübersetzung aus dem Jahre 1248 hat offenbar auf die Scholastik keinen Einfluß ausgeübt.

Das nächste Stück sind Exzerpte aus der Metaphysik des Algazel. (Fol. 120<sup>r</sup>) Incipiunt excerpta de metaphysica Algazelis: Omnia de quibus possibile est tractari in scientia dividuntur in duo scilicet in ea que habent esse ex nostro opere et in ea que non habent esse ex opere nostro.<sup>1</sup> Der übrige Teil der Handschrift, der größtenteils medizinische Schriften des Isaak Israeli enthält, kommt für die Frage der Hilfsmittel des mittelalterlichen Aristotelesstudiums nicht mehr in Betracht.

### 3. Auctoritates extracte de libro Aristotelis de natura animalim in Cod. A 191 der Sächsischen Landesbibliothek in Dresden

Cod. A. 191 der Sächsischen Landesbibliothek in Dresden, eine Pergamenthandschrift des 13. Jahrhunderts, enthält fol. 134<sup>r</sup>–157<sup>r</sup> Auctoritates extracte de libro Aristotelis de naturis animalium. Das Initium lautet: Ex operatione docti auctoris est iudicare. Wir haben hier kurze Exzerpte aus dem aristotelischen Werk De animalibus vor uns. Auf Paris als Entstehungsort weist die Stelle (fol. 140<sup>v</sup>) hin: quod dicimus cancrum fluvialem gallice excrenice. Dieses Werk ist nicht bloß eine Zitatensammlung, sondern bringt auch Texte aus anderen besonders medizinischen Schriftstellen und nimmt auch mehrfach zu bestimmten Theorien Stellung, so auf fol. 142<sup>r</sup>: De spermate. De hoc accipit Haly commentator Galeni, qui dicit divinam intelligentiam ferri in spermate et est sermo gravis et obscurus et immo notabilis error et horror. Auf fol. 157<sup>r</sup> wird die folgende aristotelische Lehre vorgelegt: Corpus vero spermatis est, cum quo exit spiritus, qui est virtus principii anime, est separatum a corpore et est res divina et tale dicitur intellectus et ipse spiritus non separatur a spermate et ipse dissolvitur et impletur vento, quum substantia eius est humida et aquosa et propter hoc non debemus inquirere et dicere, quod intrat super nos ex extrinseco. Zu diesem Text ist bemerkt: Hic textus philosophy gravis est et obscurus. Videtur enim lectorem in errorem execrabilem ducere, quod cum spermate intel-

<sup>1</sup> Algazel's Metaphysics a mediaeval translation. Edited by Rev. J. T. Muckle, C. S. B., Toronto 1933, 1.

līgētia feratur divina. Hinc errori Aly commentator Galeni et Ptolemei in Centiloquio assentire videtur ut quidam asserunt. Sed non sic est credibile ut tantus et talis philosophus in talem errorem incredibilem incurrerit, qui est manifeste in hoc libro contrarius verbo eius. Dicit enim, quod solus intellectus tantum intrat ab extrinseco et quod ipse solus est divinus, quum operatio eius non communicat operatione corporali aliquo modo. Dic ergo et expone eum in hunc modum et considera eius profundissimam philosophiam.

#### 4. Flores aus der Ethik und Politik des Aristoteles und aus Thomas von Aquin im Cod. 597 der Nationalbibliothek in Wien

Cod. lat. 597 (s. XIII) der Wiener Nationalbibliothek enthält von fol. 33<sup>r</sup>–42<sup>r</sup> ohne Titelüberschrift Flores, Exzerpte aus der nikomachischen Ethik und aus der Politik des Aristoteles. Diese Zitate sind nach den Büchern ohne Rücksichtnahme auf die Kapiteileinteilung geordnet. Den Aristoteles-texten aus diesen beiden aristotelischen Schriften sind auch Stellen aus anderen Werken des Stagiriten, aus Aristoteleskommentaren des Eustratios und Averroes und aus antiken Klassikern Sallustius, Cicero, Horatius, Terentius, Seneca beigemischt. Diese Klassikerzitate gemahnen an Schriften moralischen Inhalts aus dem 12. Jahrhundert wie an das früher Wilhelm von Conches zugeteilte Dogma moralium und an die in einer Berliner Handschrift überlieferten Aphorismata philosophica des Guilelmus de Donecastro, über die ich anderswo eine Untersuchung anstellen werde. Aus dem 13. Jahrhundert besitzen wir im Cod. B. XI 3 der Universitätsbibliothek zu Basel ein ähnliches Werk aus der Feder des Vinzenz von Beauvais: Auctoritates diversorum philosophorum et poetarum compilate a fratre Vincentio Lectore de provincia Francie ordinis fratrum predicatorum.

Besonders beachtenswert ist in unserer Wiener Exzerptensammlung die ausgiebige Benutzung des Ethikkomentars des hl. Thomas von Aquin, der einfach als Thomas eingeführt wird. Diese Sammlung ist ja schon dem Schriftcharakter der Handschrift nach vor der Heiligsprechung des Aquinaten, wohl noch

im 13. Jahrhundert entstanden. Wir haben hier einen Beweis für die hohe Wertschätzung, deren sich die thomistischen Aristotelesauslegungen frühzeitig erfreuten. Ich bringe den Anfang der Flores aus dem ersten Buch der nikomachischen Ethik im Wortlaut:

Nota, quod dicit Philosophus in prohemio ethicorum, quod sermones sunt inquirendi secundum materiam subiectivam. Item nota, quod sectator passionum est ille, qui ex electione operatur malum. Item incontinens autem, qui vincitur ex passionibus. Item nota, quod finis moralis scientie non est cognito scientie, sed operatio virtuosa, ut dicit Aristoteles in eodem prohemio. Item nota, quod sicut Eustratius dicit, quod sicut ista quatuor sunt in anima scilicet prudentia fortitudo temperantia et iustitia, ita in corpore sunt quatuor ista scilicet vivacitas sensuum corporalium robur pulchritudo et sanitas. Item quod Commentator dicit, quod passio est irrationabilis anime motio et preter naturam appetitui appropinquans, cuius sunt generales species quatuor scilicet tristitia, timor, concupiscentia et voluptas. Item nota, quod dicit Aristoteles in X<sup>o</sup> de animalibus: Tunc membrum dicitur esse sanum, quando potest in propriam actionem sine diminutione et sine debilitate post opus [fol. 33<sup>v</sup>].

Der auf Thomas von Aquin bezügliche Text der Flores zum ersten Buch ist folgender: Item nota, quod Thomas dicit supra passum illum, quod idem est iudicium de illo, qui permansit in operatione virtutis usque ad amicitiam et de illo, qui permansit usque ad mortem. . . Item ulterius dicit Thomas, quod differunt laus et honor, cum utrumque importat testimonium manifestans excellentiam. Laus consistit solum in verbis et honor in verbis et factis [fol. 33<sup>v</sup>].

##### 5. Auctoritates, conclusiones und propositiones aus aristotelischen Schriften im Cod. Vat. Urbin. 207

Cod. Urbin. lat. 207, eine mit prächtigen Initialen geschmückte Handschrift des 15. Jahrhunderts enthält fol. 1<sup>r</sup>–217<sup>v</sup> auctoritates, conclusiones und propositiones aristotelischer Schriften sowie das Epitome des Dominikaners Jordanes von Bergamo zu De anima. Der Inhalt dieses Kodex ist am Anfange so angegeben:

In hoc codice continentur auctoritates desumptae ex libris phisicorum cum declaratione textuum dubiorum. Auctoritates desumptae librorum politicorum cum declaratione textuum dubiorum. Conclusiones et propositiones librorum ethicorum cum declaratione textuum dubiorum. Item epithoma libri Aristotelis de anima.

Die Sammlung von auctoritates aus der aristotelischen Physik beginnt auf fol. 2<sup>r</sup>: Libri phisicorum incipiunt notabilia. Auctoritates desumptae ex libris phisicorum cum declaratione textuum dubiorum. Die auctoritates sind hier wie auch bei den nachfolgenden Aristoteleschriften nach der Reihenfolge der Bücher und Kapitel angeordnet: In primo capitulo primi libri: Tunc enim unamquamque rem scire putamus, cum causas primas principiaque prima et usque ad elementa cognoscimus. Auf fol. 22<sup>r</sup> beginnen die Exzerpte aus der Politik: Ex libris polithicorum Aristotelis quedam excerpta. Eius gratia, quod bonum videtur, omnia omnes agunt, patet, quod bonum aliquod omnes concedant, maxime vero principalissimum scilicet societas, que ceteras omnes complectitur. Est autem hec illa, que societas appellatur et societas civilis. Auf fol. 85 sind: Ex libris reipublicae Platonis quedam excerpta eingeschaltet. Eine farbenprächtige Initiale eröffnet auf fol. 102<sup>r</sup> die auctoritates desumptae libri de anima cum declaratione textuum dubiorum. Cum omnem doctrinam rem esse bonam arbitramur scilicet honorabilem et aliam alia magis ex eo talem esse putemus, quia vel exactior est vel rerum est earum que magis prestabiles magisque sunt admirabiles, scientiam animam nimirum vel hec utraque non iniuria ponendam in primis esse censemus. Videtur autem ad veritatem omnem ipsius anime cognitio vehementer conferre et maxime ad ipsius nature scientiam. Est enim anima quasi principium animalium. Von fol. 118<sup>r</sup>–217<sup>v</sup> erstrecken sich die conclusiones et propositiones librorum ethicorum cum declaratione textuum dubiorum. Dieser Abschnitt unterscheidet sich von den vorhergehenden dadurch, daß er eine genaue Gliederung der einzelnen Bücher der nikomachischen Ethik in tractatus und des tractatus in capitula gibt, eine Einteilung, welche an die Aristoteleskommentare Alberts des Großen erinnert, und daß zwischen conclusiones und propositiones unterschieden wird. Der wieder mit einer kunstvollen Initiale geschmückte Anfang lautet: In primo libro ethicorum Aristoteles ultimum finem hu-